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I. Úvod

Otevřeme-li takřka jakoukoliv monografii či studii zabývající se problematikou

stavovského povstání a jeho potrestáním, dříve či později narazíme na jméno Pavla Michny z

Vacínova. Syn někdejšího budyňského řezníka, jenž na sebe v počátku své kariéry strhl

pozornost podepsáním Rudolfova Majestátu na náboženské svobody, se posléze stal

nedostižným vzorem pro mnohé další jemu podobné parvenu, jež zrodila třicetiletá válka.

Marně Skála ze Zhoře v osamění svého nedobrovolného exilu dštil síru na zpronevěřilého

syna vlasti, nadarmo Komenský psal o kořenu všeho zla a rozličných protivenstvích země

české, marně protestantští emigranti zatínali pěst při vyslovení jeho jména, v pobělohorských

Čechách už zněl tou dobou jiný hlas: „Qui Michnam laudat, divina charismata laudat, non

habet huic similem Caesaris aula virum!“1 Kdo tedy byla ona šedá eminence pobělohorských

Čech? Odkud plyne všechna ta nesmiřitelná zášť? Čím se Michna tak negativně zapsal do

našich dějin? Při listování historickými pracemi od 19. století až do současnosti

s překvapením zjistíme, jak mlhavý, nezřetelný a rozporuplný obraz o tomto na první pohled

všeobecně známém muži před námi vyvstane. Ať už se zabýváme dějinami politickými,

hospodářskými, kulturnímu či sociálními, ve všech případech záhy narazíme na sekretáře

z Vacínova. Vtírá se nutkavý pocit, jako by byl Michna u všeho a všude. Stačí si jen vybrat

místo a čas. Michnu vždy bezesporu najdeme. Ať už je to v přímém světle na jevišti dějin

nebo nenápadně postávajícího ve zšeřelém pozadí. Asistuje při podepisování Majestátu, je

svědkem pádu Rudolfa II., nebohý Filip Fabricius místo něj musel nastoupit defenestrační

cestu do hradního příkopu, nacházíme jej na bojištích Bílé hory, při krvavém divadle na

Staroměstském náměstí, u velkého výprodeje konfiskátů zabavených povstalcům,

v rekatolizačních komisích, při státním bankrotu, podílí se na uvedení jezuitského řádu zpět

do Čech, je terčem poddanských bouří, osou politických jednání, rozhoduje o pohybech

armád, pro mnohé se stává poslední nadějí, pro druhé vtěleným ďáblem. Podobná, nepřeberná

mozaika se před námi rozehrává z nesčíslného množství drobných zmínek a ohlasů, které

můžeme v literatuře i pramenech najít. Chybí však odpověď na jediné. Kdo vlastně byl Pavel

Michna. Otázka, na niž hledáme odpověď marně.

Při hlubší analýze totiž zjistíme, že pohled generací historiků na postavu Pavla Michny

byl takřka kanonicky určen už za jeho života. Přes všechna faktografická zjištění moderního

dějepisectví v pozadí většiny interpretací Michnových osudů převážně stojí monumentální
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práce Pavla Skály ze Zhoře. Ten ve svém pohledu na děje stavovského povstání a na jeho

následky přirozeně vycházel ze své osobní situace muže, jenž pro své postoje a víru musel

odejít ze své vlasti do exilu. Byl to právě Skála, který položil nejen interpretační základ, ale i

faktografické penzum poznatků o životě Pavla Michny. Pro českou nebo chceme-li rakouskou

historiografii 19. století pak bylo, až na některé výjimky, z nejrozličnějších důvodů velmi

problematické vymanit se z tohoto diskurzu chápání českých dějin, a tedy i hodnotových

soudů o strůjcích „temného“ 17. století. I 20. století jen s nesnázemi překračovalo v českém

dějepisectví determinaci svojí vlastní dobou, a proto po léta opakovaná, takřka už literární

topoi, byla povětšinou stále znovu a znovu historiky přebírána a rozmělňována. Podobně

i nezájem nebo alespoň velmi vlažný vztah ke straně tehdejších vítězů, kteří stáli v přímé

opozici k většinově přijímanému názoru o „ideji českého státu,“ vykonal své. Jedním z těch,

kteří na vývoj českého dějepisectví zabývající se 16. a 17. stoletím doplatili nejvíc, je právě

Pavel Michna. S trochou nadsázky můžeme říct, že Michnu znají takřka všichni, ale víme o

něm jen velmi málo.

Zaposloucháme-li se však do vyprávění pramenů, můžeme z drobných střípků

poskládat mozaiku Michnova života, která k nám začne promlouvat v mnohých okamžicích

jiným hlasem než ten, na nějž jsme byli zvyklí. Onen nechvalně proslulý, všeobecně známý,

pověstný dobrodruh, pijavice a bezskrupulózní kariérista sestoupí ze svého negativního

piedestalu a vyjeví se před námi v mnohem střízlivější podobě. Není však a ani nesmí být

naším účelem pouze změnit Michnovo tradičně záporné hodnocení na kladné. Hodnocení jeho

postojů a činů vůbec není oním cílem. Snahou je Michnův život pochopit, pochopit

v kontextu dějů, jejichž účastníkem byl. Rázem pak uvidíme, že jeho osudy nebyly ve své

době nijak výjimečné, jeho postoje a názory nijak osamocené, že se z oné „bestie,“ jež

s hrstkou jiných přivodila „zkázu“ českému státu, stává loajální císařský úředník. Muž, který

měl dostatek schopností a velkou míru štěstí, postavil se na onu „správnou“ stranu v klokotu

dějin, na stranu vítězů. Není proto divu, že synek, narodivší se do řeznického krámu, rozhodl

se příležitost, jež se mu nečekaně nabídla, beze zbytku využít a povznést tak sebe i svůj rod.

Jeho případ nebyl rozhodně ojedinělý, a doba třicetileté války k podobným společenským

kotrmelcům byla více než příznivá. Je proto logické, že postoj nejen k Pavlu Michnovi, ale

i dalším exponentům „císařského tábora“ byl už ve své době a vždycky i bude přinejmenším

ambivaletní, podle toho, v jaké pozici se nachází ten, kdo hodnotí. Pokusme se proto oprostit

se od naneseného balastu všech soudů a z útržkovitých zpráv odpovědět na onu otázku

1 Jedná se o část oslavného distichonu, který na Michnu složil lékař Matyáš Borbonius. F. GELLNER, Životopis
lékaře Borbonia a výklad jeho deníků, Praha 1938, s. 114.
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proplétající se jako přízračný had českým dějepisectvím. Kdo vlastně byl Pavel Michna a jaké

měl motivace ke svým činům a postojům v kontextu doby, v níž žil. Zdali jeho postoje jsou

nebo nejsou v rozporu se svědomím člověka následujících staletí, musí už každý posoudit

sám.

Předkládaná práce si však neklade za cíl postihnout ve vyčerpávající biografii život

Pavla Michny z Vacínova. Hlavní osou práce je snaha upozornit na klíčové okamžiky

v Michnově kariéře, které se jeví jako konstitutivní pro jeho celkovou kariérní strategii

a v hrubých rysem tyto momenty zmapovat. Vyjma událostí před stavovským povstáním, kdy

Michna působí jako sekretář České kanceláře a spolu s nejvyšším kancléřem Zdeňkem

Vojtěchem Popelem z Lobkowicz podniká první kroky k posílení katolicismu v království, se

zejména jedná o období krátce po bitvě na Bílé hoře. Jsou to právě první měsíce po

bělohorské porážce, kdy se Michnovi naskýtá příležitost zúročit své kontakty, jak na

Lobkowicze, tak na Valdštejna, Lichtensteina a především pak na císařský dvůr Ferdinanda

II., které nabyl v předcházejícím období, a právě po Lichtensteinově boku se postavit do čela

obnovujících se českých zemských úřadů. Michnovi se tak otevřela cesta k samostatné

politice, ovšem v součinnosti s knížetem z Lichtensteina a zejména k společenskému

povznesení sebe a svého rodu. Michnova kariéra je v jistém smyslu chápána jako modelová,

přes určité svébytné momenty, pro celou řadu jemu podobných homines novi. Atmosféra

měnících se sociálních, majetkových a zejména politicko-právních poměrů ve 20. letech 17.

století stala se plodným podhoubím pro všechny ty, kteří by jinak nemohli pomýšlet na

překonání stavovských přehrad. Struktura české šlechtické společnosti tak není proměňována

jen cizí šlechtou přicházející do království v souvislosti s pobělohorskými konfiskacemi, ale

je obohacována i touto šlechtou novou, vojenskou a v jistém smyslu úřednickou. Nové právní

a politické poměry zakotvené v Obnoveném zřízení zemském pak definitivně otvírají této

skupině cestu na výsluní v charakterově již zcela odlišných podmínkách, než tomu bylo


[…]


baron [Pavel Michna] má blízko do čtyřicítky a je už sedm, až osm let vdovcem. V této době

žil naprosto cudně. Svým temperamentem se chýlí k melancholii, nikdy se nepřejídal, nikdy

nepřepíjel. Mnoho času trávil četbou knih právnických a dějepisných. Denně věnoval mnoho

hodin službě, práci politické a hospodářské. Několik let sloužil u vojska a jako jezdec snášel

nepřízeň počasí a vykonal v sedle dlouhé cesty mnoho mil.“528 Vpravdě tedy dokonalá „os et

lingua et dextera Ferdinandi Caesaris.“529
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XXIII. Seznam zkratek

AAV Archiv Akademie věd
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XV. Resumé (česká verze)

Existuje jen málo prací týkajících se českého raného novověku, kde by nefigurovalo

jméno Pavla Michny z Vacínova. Muže, kterému se podařilo překonat omezení daná jeho

měšťanským původem a učinit ze sebe nepostradatelného rádce nejvyšších politických

představitelů Království českého i samotného císaře Ferdinanda II a na konci svého života

dosáhnout povýšení do stavů říšských hrabat.

Michna, syn řezníka z Budyně nad Ohří, se díky protekci nejvyššího kancléře

království Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkowicz stal na počátku 17. století sekretářem České

dvorské kanceláře a posílil tak řady katolických radikálů, kteří nejvyšší správní úřad

království začali postupně využívat k prosazení vlastního vlivu na úkor protestantské většiny.

Přestože Michna podepsal Majestát císaře Rudolfa II., který zaručoval všem obyvatelům

království svobodu náboženského vyznání, sám se protestanty po celou dobu svého působení

v České dvorské kanceláři snažil v těchto jejich právech všemožně omezovat.

Nenávist protestantů vůči Michnově osobě vyvrcholila 23. května 1618, kdy se měl

stát jednou z obětí třetí pražské defenestrace. Včas se ale o plánech spiklenců dozvěděl a

zachránil se útěkem do Vídně k císařskému dvoru. Odtud se jako oddaný stoupenec císaře

Ferdinanda II. podílí na přípravách vojenské odvety proti stavovským rebelům. V polovině

roku 1620 se jako jeden z prvních katolických šlechticů vrací s vojsky generála Bouqoye zpět

do Čech a účastní se osudné bitvy na Bílé hoře, která znamenala definitivní porážku

stavovského povstání. Po vítězství císařských armád nad povstalými stavy pomáhá Michna

prozatímnímu komisaři a správci země Karlovi z Lichtensteina s uklidněním poměrů

v království. Michna je jmenován císařským generálním komisařem a českým místodržícím a

roku 1622 je povýšen do stavu svobodných pánů a později dokonce do stavu říšských hrabat.

Ve dvacátých letech 17. století se mu navíc podařilo získat ohromný pozemkový

majetek, který z převážné části tvořily statky zabavené rebelům. Spolu s Albrechtem

z Valdštejna pak se s nimi za dosud neobjasněných okolností spekulovali. Ve stejné době se

stává významným členem tzv. mincovního konsorcia, které v rozporu se smlouvami

uzavřenými s císařem nechávalo razit nekvalitní mince s nízkým obsahem drahého kovu, což

vyvolalo nevídanou inflaci, která nakonec vedla až ke státnímu bankrotu.

Přesto všechno Michna umírá jako vážený a mocný muž roku 1632 ve vojenském

ležení Albrechta z Valdštejna nedaleko Norimberku.
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XVI. Abstract

There are only a few works available dealing with the Czech Early New Times and not

mentioning the name of Pavel Michna z Vacínova. The man who succeeded in overcoming

barriers of his middle class origin and making himself an indispensable advisor to top

representatives of the Czech Kingdom and even Emperor Ferdinand II and to manage

elevation to Imperial Earldom towards the end of his life.

Michna, a butcher’s son from Budyně nad Ohří, became thanks to patronage of the

High Chancellor of the Czech Kingdom Zdeněk Vojtěch Popel z Lobkowicz in the early part

of the 17th century the Czech Kingdom Court Office Secretary and reinforced a group of

catholic militants who gradually started to exploit the Czech Kingdom Court Office for the

benefit of their own influence at the expense of Protestant majority.

Even though Michna had signed the Imperial Charter of Rudolf II that guaranteed all subjects

in the Kingdom freedom of worship, he alone prosecuted Protestants during his office period

in the Czech Kingdom Court Office and was aiming to restrict their rights.

The hate of Protestants against Michna culminated on May 23, 1618, when he should

have been one of the victims of the Defenestration of Prague. He had learned of plans of the

plotters on time and rescued himself fleeing to Vienna to the Imperial Court. As a loyal

supporter of Emperor Ferdinand II he takes part in preparations of a military retaliation

against the Estate rebels. As one of the first Catholic nobles he comes back with the troops of

General Buquoye in the mid of 1620 to the Czech lands and participates in the fateful Bílá

Hora battle which ended in the final defeat of the Protestant revolt. After the victory of

Imperial armies Michna assists the caretaker Commissioner and Administrator of the Czech

Lands Karel z Lichtensteina in calming down the situation in the Kingdom. Michna was

appointed Imperial General Commissioner and Governor and was given a baron title in 1622

and later elevated even to Imperial earldom.

More over, he managed to acquire huge land property in the in the 1720s that

consisted mostly in estate confiscated from rebels. He was involved together with Albrecht

z Valdštejna in many up to now unexplained speculations. He became an important member

of the so called Office of the Mint at the same time that contrary to agreements made with the

Emperor allowed coining low-quality mints containing very low amount of precious metal

resulting in unprecedented inflation that brought about insolvency of the state.
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Nevertheless, Michna dies as an honourable and powerful man in the military camp of

Albrecht z Valdštejna not far from Nuremberg in 1632.