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POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV: Pavel Michna z Vacínova, 112 stran textu, rozsáhlý seznam pramenů a literatury
AUTOR: Jan BOUČEK

VEDOUCÍ PRÁCE: Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc.
Odevzdáno na Ústavu českých dějin FF UK v červenci 2011.

Diplomová práce Jana Boučka zapadá do kontextu zkoumání raně novověké šlechty
českých zemí, a to i její „střední vrstvy“, které se v české historiografii posledních dvou desetiletí
velmi intenzivně rozvíjí, a to nejen kolem českobudějovického pracoviště V. Bůžka, ale
v poslední době např. také na univerzitě v Pardubicích. Práce přitom vychází z dlouhodobějšího
zájmu autora, který osobnosti Pavla Michny z Vacínova věnoval již svou – podotýkám, že
kvalitní – bakalářskou práci, kterou jsem před třemi lety oponoval.

Ačkoli práci jako celek pokládám za podařenou, je třeba jí vytknout několik nedostatků,
které vyvstávají už při pokusu resumovat stručně její stavbu a obsah: autor svůj rozsáhlý (a
podotýkám, že stylisticky kvalitní a zajímavý text) rozčlenil do dvaadvaceti nestejně rozsáhlých
kapitol, jež vedle sebe klade naprosto rovnocenně, tj. nevytváří žádnou hierarchickou strukturu, i
když by bylo možné některá témata (angažmá Michny jako vojenského komisaře, jeho vztah
k církvi a univerzitě) spojit do souvisejících celků. Uvědomuji si, že by to směřovalo proti
autorově pojetí tématu, které je převážně chronologické. Bouček totiž sleduje Michnu postupně
v různých obdobích jeho života, kdy se snaží – podle dostupných pramenů – osvětlit jeho
působení v nejrůznějších oblastech a z různých úhlů pohledu. Možná by se tedy nabízelo
pečlivější pročlenění chronologické. Výše uvedené však vnímám spíše jako marginální výtku,
protože přes určitou „neprůhlednost“ je práce strukturována dobře a logicky a dochází v ní např.
jen k minimu zbytečných opakování.

Uchopení textu jako celku nezjednodušuje ani skutečnost, že autor nazývá jednotlivé části
práce citáty z pramenů (typu „Aby Akademie buď pikala nebo se očistila“, setkáváme se tu
s překlepem, důsledným přepisem pramene, nebo prostě pravopisnou chybou???), které ne vždy
dovolují utvořit si představu o jednotlivých kapitolách. Zvolené citáty jsou často velmi trefné a
podobné obohacení práce vůbec neodsuzuji, ale spíše bych navrhoval citáty uvést jako podtituly
jasněji formulovaných názvů. Co je ještě zásadnější: u titulů není uvedeno, ODKUD z pramenů
jsou přesně citáty převzaty, vlastně není ani jasné, že jde o citáty. To už pokládám za poměrně
závažný nedostatek historikovy práce. K formální stránce práce je třeba ještě zdůraznit, že
některé kapitoly by bylo možné rozčlenit na kratší, sevřenější úseky a text vůbec na kratší
odstavce (nacházíme tu poměrně často odstavce zabírající rozsah dvou stran, které se přitom
obsahově rozpadají na vícero logických celků!!!). Dále bych očekával uvedení české a anglické
anotace práce již na začátku textu, jak je u tohoto typu kvalifikační práce běžně vyžadováno;
v práci dále scházejí klíčová slova!

Popsané členění práce naznačuje na druhou stranu, že autor ke zpracování nesnadné
materie přistoupil se značnou dávkou invence, a to také literární. Text je skutečně velmi čtivý,
autor formuluje nápaditě (byť se nevyhne někdy příliš žurnalistickým vyjádřením – např.
„upozadit“; ne „oba autoři tvoří základ pracím“ – a někdy se vyjadřuje poněkud rozvláčně; jen
občas se ale objevují opakování – např. na s. 16 v několika řádcích vedle sebe informace, že byl
Pavel nejstarší Martinův syn). Kvalitu textu ovšem bohužel snižují poměrně četné překlepy,
chybná pádová flexe, pravopisné chyby a nedostatky v interpunkci, které naznačují, že poslední
redakce práce patrně nebyla úplně pečlivá.1
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Např. již v obsahu: Lid vojenských chlebem a pivem opatřen bude, s. 11, ř. 13 – Michnovi kariéry, opakovaně
tématický atd.), s. 12, ř. 3 – rekatolizačních komisí, „Orleans“ místo „Orléans“, pozn. 42 – navíc čárka mezi Prag a
1849 atd.; Litoměřičtí, Plzeňští). S překlepy se někdy setkáváme i v přepisech pramenů (např. s. 35, ř. 7 – „mě“
místo „mé“
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Poměrně kvalitně je zpracován poznámkový aparát, kromě několika drobných nedostatků
spíše grafického rázu (značka poznámky pod čarou před interpunkčním znaménkem, někdy
poznámka pod čarou uvedena až na následující straně, než k níž se vztahuje) bych upozornil např.
na to, že v poznámce pod čarou na příslušném místě není ocitována nejnovější edice Polyxeny a
Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkowicz (s. 9), s níž jinak autor často – a dobře! – pracuje. Trochu
zarazí skutečnost, že jméno editora Skálovy Historie je „důsledně“ zkomoleno na „Triefunk“.
Někdy nevhodně jsou zkracovány citace (nepříliš sdělné jsou citace typu „Stloukal, Česká“ místo
Česká dvorská kancelář; vůbec na Skálovo dílo bych odkazoval přece jen spíše jménem autora
textu než editora, nebo jmény oběma). U citací korespondence by vnímání textu usnadnilo, kdyby
nebyly jednotlivé dopisy zmiňovány jen datem a místem, ale i osobností pisatele a adresáta.
V seznamu pramenů a literatury bych jistě neřadil Beckovského Poselkyni do oddílu literatura.

V úvodu se autor zamýšlí nápaditě o provokativnosti Michnovy osobnosti, která vzbuzuje
černobílé reakce, je všudypřítomná při výkladech o dějích první třetiny 17. století, ale de facto
zůstává neznámá, respektive nahlížená především očima jeho kritiků. Vytyčuje si pak metodická
východiska své práce: nejde mu o vyčerpávající biografii, ale spíše chce upozornit na klíčové
okamžiky Michnovy kariéry vzhledem ke studiu kariérních strategií. Michnův život a kariéra je
pro něj tak modelová pro život a kariéru nových lidí, z nichž celá řada stejně jako Michna vděčila
za svůj vzestup právě událostem kolem stavovského povstání a jeho porážky. Michnova životní
dráha je autorovi také vodítkem pro pochopení proměn české šlechty v daném období, pro
fungování klientského systému a sebeprezentace v rámci politické komunikace.

Skvělý je přehled pramenů i literatury: ukazuje výborný přehled J. Boučka po dosavadní
rozsáhlé literatuře a po veliké šíři prostudovaných pramenů editovaných i archivních. Spolu s ním
lze jen zalitovat, že nemohl pokračovat ve svém studiu Rodinného archivu Lobkowiczů, snad by
obohacení přineslo i rozšíření obzoru např. o fondy vídeňské. Ocenil bych jen rozsáhlejší
zamyšlení o osudech archivu rodiny Michnů (dají-li se vůbec rekonstruovat); některá díla
sekundární literatury jsou stručně komentována, některá nikoli; pokud již kritizuje „faktografické
omyly“ v práci Volfově, měl by uvést jejich příklady. Přehled literatury J. Bouček uzavírá
Petráňovou Staroměstskou exekucí (měl by uvést, že citované vydání je již několikáté).2 Škoda,
že se nevyjádřil k jistě podnětné, ale často diskutované práci P. Mati (Svět české aristokracie); jak
traktují Michnu/y nová lexika k české šlechtě? Alespoň zmínky by si jistě zasloužila i výběrová
edice Skálovy Historie od J. Janáčka, která obsahuje také cenné hodnocení tohoto výjimečného, a
pro diplomovou práci důležitého díla.

Takřka románově pak autor uvádí do problematiky vjezdem Michny spolu s vítězi po Bílé
hoře do Prahy. Věnuje se původu Michnovy rodiny a jejímu vzestupu, z nějž mohl Pavel Michna
(a jeho bratři) těžit již ve třetí generaci. Zde, zdá se, autor vychází především ze starší literatury
(táži se, nakolik v pramenech prověřoval její výpověď, např. údaje A. Sedláčka? Úvaha o
Pavlově narození se opírá jen o nobilitaci Rudolfa II.?) Tuto tematiku ovšem zpracoval obsáhle
již ve své bakalářské práci (již tehdy jsem kladl otázku po konkrétnějším původu Michnů
v Lužici – odkud se informace o něm vlastně bere?) a je otázka, je-li třeba ji tady znovu líčit tak
podrobně. Jistě zajímavý je pokus o rekonstrukci Michnova vzdělání, zajímavé by bylo zamyslet
se nad jeho obzorem vzdělanostním např. na základě jeho korespondence (zdá se mi zajímavé, že
např. Dietrichsteinovi psal latinsky). To, že byl Michna nesmírně vzdělaný na základě textu jen
tušíme, stejně jako v pozadí zůstávají Michnovy osobní vlastnosti, které jsou jen zčásti shrnuty
v závěru a jistě byly důležitou podmínkoujeho vzestupu.

Ve výkladu o samotném Michnovi a jeho působení, který je založen především na díle
Skálově a na stavovských apologiích, ale i na nevydaných pramenech zejména korespondenční
povahy, které ilustrují i pohled katolické strany (dopisy Lobkowiczovi, s nímž byl Michna silně
spjat), autor přináší velmi mnoho cenných, dosud nevyužitých poznatků, které vkládá do
zajímavých kontextů. Někdy se mi však jeví, že opakuje zbytečně celkem známé údaje (o
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Podobně by měl připomenout opakované vydání Ottova slovníku naučného, pozn. 55.
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působnosti české kanceláře) a že obecně příliš velkou pozornost věnuje vývoji Českého
království prvních dvou desetiletí 17. století: jistě, Michna v nich sehrál významnou roli, ale
události jsou to poměrně známé a v širokém toku informací se ztrácí jednak to, čím hodlá přispět
k tématu sám autor (např. v úvaze o Michnově útěku z Prahy před defenestrací), jednak Michna
sám. Jistě jsou ale důležité popisy Michnových zásahů do záležitostí měst nebo náboženství už
před stavovským povstáním, které naznačují jeho pozdější politiku a postupy, i vytváření vazeb
na vídeňský dvůr, Lobkowicze a Liechtensteina. Nový je také výklad Michnova působení u
armády jako císařského komisaře pro zásobování vojska (oddíl Na dnes do ležení se vypravuji, s.
31 sq.), jen bych upozornil, že pokud autor polemizuje s dosavadním obrazem Michny
v literatuře, bylo by třeba uvést nejen díla, s nimiž se polemizuje, ale ocitovat i přesně místa, na
nichž se zpochybňovaný názor objevuje.

Cenná je odbočka k osobnosti budoucího hraběte Vrtby, která je důležitá pro zobecnění
postupu nových lidí, jen bych ji zařadil spíše na konec kapitoly (přesto i tady, na s. 38, autor
ukazuje, že zobecnění schopen je, když hovoří o Michnově napojení na válečné podnikání,
propojení s Lobkowiczi a Liechtensteinem). Jistě by bylo skvělé, kdyby mohl být Michna
srovnán v práci s vícero osobnostmi doby.

Autor neváhá ani prověřit názory např. J. Petráně (na s. 40-41) o Michnově „prohrabávání
korespondence“ v dobách rozbíhajícího se trestání stavů. Možná zbytečně rozsáhlé jsou úvahy o
správě Prahy a postoji různých stran k pacifikaci království po porážce povstání (s. 43); vzápětí je
však velmi obratně rekonstruována úloha samotného Michny. Úvahy o Michnových názorech na
náboženskou situaci království a její řešení by však zasloužily podrobnějšího začlenění do
literatuře o této době (následují až v souvislosti s výkladem o Michnově angažmá v rekatolizaci).

Zajímavé jsou úvahy o skutečném místě Michny v systému Lichtensteinových úředníků,
respektive jeho role mezi Prahou (Lichtensteinem) a Vídní (Lobkowicz), výborně jsou
analyzovány jejich vzájemné vztahy a to, jakou roli (patrně především prostřednickou) v nich
Michna sehrával, i jeho rostoucí vliv, který se odráží např. na přímluvách, které bývaly
adresovány hlavně jemu. Některá tvrzení jsou však nedotažená, např. na s. 54: „Do jaké podoby
se však přetvořily Michnovy vazby na dvorský okruh kolem panovníka, se můžeme jen
dohadovat.“

Zajímavý je i výklad o náboženských otázkách, byť tady autor možná příliš podrobně
přebírá závěry sekundární literatury, než se dostane konkrétně k Michnovi, jeho osobnost se
navíc do událostí, v důsledku nedostatečných pramenů, jen těžko vkládá. Jistě jsou ale zajímavé
některé případové studie Michnových zásahů do náboženských poměrů a i jeho relativně smířlivý
postoj v prvních letech. Snad by bylo účelné zohlednit i závěry J. Hanzala.

Chronologický sled výkladu poté přerušují tři kapitoly, věnované Michnovým vztahům
k jezuitům (s. 63 sq.), jeho rekatolizačnímu působení na jeho panstvích (jelikož zatím nebylo
uvedeno, jak a kdy ta panství získal, vyznívá začlenění této pasáže poněkud neorganicky). Takřka
dramaticky je podán také Michnův vztah k univerzitě, tady je ale opět patrná nevyrovnanost
výkladu: autor zmiňuje pouze Michnovo angažmá, ne širší kontext, podobně jako u poměrů na
jeho panství a na rozdíl od obecné náboženské situace v království a speciálně v Praze. Tyto tří
exkursů by možná bylo dobré zařadit jinam, také proto, že autor se poté zase vrací k roku 1621,
trestům a staroměstským popravám. Pozoruhodný je dále výklad o Michnově ovlivňování
konfiskačního procesu.

Michnův životopis sice dovádí Bouček až do jeho smrti prostřednictvím hlavně jeho
angažmá při armádní „logistice“, některá důležitá témata ale ponechává zcela stranou: Michnův
rodinný život, jeho kulturní angažmá, sebeprezentaci (byť její sledování je přislíbeno v úvodu
práce), jen tu a tam se zamýšlí nad jeho náboženským smýšlením. Zdůrazňuje sice, že mu jde o
modelový příklad „řadového sekretáře“, který utkává klientské sítě, podílí se na finančních
spekulacích, společenských změnách a díky nim buduje svou rodovou držbu a politické
postavení, jistě by ale tato stránka práce ještě zasloužila metodického prohloubení a většího
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zobecnění. V tomto směru by jistě autorovi prospělo hlubší seznámení se s teoretičtěji
orientovanou zahraniční literaturou (takřka úplně v práci schází).

Na práci J. Boučka oceňuji především přístup k vydaným i nevydaným, často dosud
neznámým pramenům (psaným převážně česky, ale také latinsky). Autor je nejen převypravuje,
ale také (mnohdy nově) interpretuje, často na úrovni, která zdaleka přesahuje úroveň
požadovanou v tomto typu práce. K tomu mu přispívá výborná orientace po literatuře k tématu.
Přitom neváhá – a to podloženě! – revidovat některé názory staršího bádání (např. s. 95, Bílek,
ohledně Michnova nákupů konfiskátů). Podává plastický, někdy až dramatický obraz
rozmanitých Michnových angažmá, který někdy osciluje až na hranici literárního vyprávění, ale
není o to méně podložený prameny.

Přes některé výhrady práci doporučuji k obhajobě, a to s výsledkem výborně, a soudím, že
v řadě ohledů překračuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

V Praze, 8. 9. 2011 PHDR. JAN ZDICHYNEC, PHD.